(u) *Filium iterum cum audis, ne abusive solummodo dictum puta, sed Filium verè filium naturalem, intuitu expertem : non ex servitute ad gradum adoptionis evelsum : sed Filium ab omni aternitate genitum imperferentibili nec usquam comprehendenda generatione.* Ibid. pag. 150.

(x) *Est igitur Deus multorum quidem abusive Pater ; unius verò solius unigeniti Filii Dominique nostri Jesu Christi naturæ & veritatis Pater. Non temporum successu adeptus est ut Pater sit, sed unigeniti*

*Pater sempiternò existens.* Cyrill. Catech. 7, pag. 114.

(y) *Cum enim verus Deus sit Pater, similem sibi Filium genuit Deum verum. Non sicut magistri discipulos generant .... hic enim qui secundum naturam Filius non erat, per disciplinam factus est Filius : illic verò naturalis Filius, verus Filius. Non sicut vos, ô illuminandi, nunc filii Dei efficiimini. Vos enim etiam filii efficiimini sed adoptione per gratiam . . . non autem ita natus est Christus ex Patre.* Cyrill. Catech. 11, pag. 152.

(z) *Sed ne quis ex simplicitate aut verisuta improbitate Christum ejusdem cum hominibus justis dignitatis esse suspicetur, ex eo quod dicat : Ascendo ad Patrem meum & Patrem vestrum. Optimum fuerit illud præmunire, quod Patris quidem unum est nomen, significationis verò vis multiplex. Quam ille rem notam habens, cautè dixit : Vado ad Patrem meum & Patrem vestrum, non dixit ad Patrem nostrum. Sed divisione adhibita, primum edixit quod sibi proprium est, ad Patrem meum, id quod nimirum natura erat ; tum subjunxit, & Patrem vestrum, quod erat per adoptionem.* Cyrill. Catech. 7, p. 115.

(a) *Filius igitur Dei est natura & non adoptione, genitus ex Patre . . . nullum verò*

pas dans le tems , mais qu'elle est éternelle ; que comme le Pere est (b) de toute éternité , le Fils est aussi Fils de toute éternité ; qu'il est tout semblable (c) au Pere ; en sorte qu'il ne lui manque rien (d) de la divinité , & qu'il en a tous les caractères (e) ; que comme il est vrai (f) Dieu , il est aussi vrai Seigneur (g) ayant un domaine (h) éternel & naturel ; qu'il est fils de David (i) dans la consommation des siècles , mais Fils de Dieu avant tous les siècles ; qu'il a reçu de David la naissance selon la chair , mais qu'il a de toute éternité la naissance divine par laquelle il est engendré du Pere : qu'ainsi il a deux Peres , un selon la chair , c'est David ; & l'autre selon la divinité , c'est Dieu le Pere ; que selon la naissance qu'il tire de David il est sujet au tems & l'on décrit sa généalogie ; mais qu'à raison de sa divinité il est indépendant des tems & des lieux , & on ne peut exprimer son origine ; qu'il n'est compréhensible (k) qu'au Pere ; qu'il est invisible comme le Pere , éternel d'un Pere éternel (l) ; à qui on doit

*in generatione Filii ex Patre intermedium reperitur tempus . . . non enim prius Deus absque liberis existens , postea in tempore Pater effectus est. Verum semper Filium habet , quem genuit , non sicut homines generant homines , sed sicut novit ipse solus qui eum genuit ante omnia secula Deum verum. Cyrill. Catech. 11. p. 152.*

(b) *Patris nomen sua ipsius appellatione Filii notitiam simul subjicit animo : quemadmodum similiter qui Filium nominavit , statim quoque Patrem cogitatione complexus est . . . non temporum successu adeptus est ut Pater sit , sed unigeniti Pater sempiternò existens. Cyrill. Catech. 7, pag. 114. & Catech. 11, pag. 150.*

(c) *Filius Patris ab exordio natus est superior quovis initio & saculis existens ; Filius Patris in omnibus similis genitori : æternus ex æterno patre , vita ex vita genitus , lumen ex lumine & veritas ex veritate , & sapientia ex sapientia , rex & ex rege , & Deus ex Deo , & potestas ex potestate. Cyrill. Catech. 11, pag. 151. In omnibus genitori similis est Filius . . . & nulla in re differentes sunt deitatis characteres in filio. Ibid. pag. 157.*

(d) *Nihil porrò ei ad divinitatis dignitatem deest. Cyrill. Catech. 4, p. 55.*

(e) *Cyrill. Catech. 11, p. 151. ubi supra.*

(f) *Verus enim Deus non generat fal-*

*sum . . . Deus igitur verus est Filius , habens in seipso Patrem , non in Patrem mutatus. Cyrill. Catech. 11, p. 155, 157.*

(g) *Dominus vocatur non abusive , ut ii qui in hominibus sunt ; sed tanquam naturalem & æternum habens dominatum. Cyrill. Catech. 10, pag. 138.*

(h) *Filius enim revera Davidis est in consummatione sæculorum , Dei vero Filius ante omnia sæcula , sine initio. Duos Patres habet ; unum David secundum carnem ; alterum vero Deum Patrem secundum deitatem. Arque illud quidem quod secundum Davidem est , & tempori subjicitur , & contrahitur & profapiam habet qua recensetur : quod vero est secundum deitatem , neque tempori obnoxium est , neque loco , neque genus habet quod recenseri possit. Cyrill. Catech. 11, pag. 151.*

(i) *Qui genuit , solus novit eum quem genuit ; & qui ab ipso genitus est , novit genitorem : qui genuit , novit quid genuerit. Cyrill. Ibid. pag. 155.*

(k) *Sed nos credamus in Jesum Christum qui in carne advenit & inhumanatus est ; quandoquidem aliter capere non potuissenus. Cum enim nos eum sicut ille est intueri , eoque frui non possemus ; factus est id quod nos sumus , ut sic eo frui digni efficeremur. Cyrill. Catech. 12, p. 168.*

(l) *Æternus ex æterno Patre. Cyrill. Catech. 11, pag. 151.*

l'adoration (*m*) comme au Pere. On objecte que saint Cyrille ne s'est pas servi du terme de consubstantiel, en parlant du Fils, qu'il appelle Dieu le chef (*n*) de Jesus-Christ, qu'il dit du Fils qu'il est soumis (*o*) au Pere & qu'il lui obeit de toute éternité; qu'il a été (*p*) élevé au sacerdoce non par le choix des hommes, mais que de toute éternité il a été revêtu de cette dignité dans le décret de son Pere; ce qui marque, dit-on, que saint Cyrille ne croyoit pas le Fils égal à son Pere ni de même nature; le chef étant supérieur à celui dont il est chef; l'obéissance supposant de l'inégalité entre celui qui obeit & celui à qui il obeit, & le sacerdoce ne renfermant en soi aucune fonction qui ne convienne à la créature, comme d'adorer, d'immoler, de prier. Mais si S. Cyrille n'a pas employé le terme de consubstantiel dans ses Catecheses, il s'en est servi dans sa lettre à Constantius; & dans ses Catécheses il dit en termes équivalens tout ce que signifie celui de consubstantiel, comme on peut le voir dans les endroits rapportés plus haut. A l'égard de la qualité de chef que saint Cyrille donne au Pere par rapport au Fils, il faut ou l'entendre de Jesus-Christ selon son humanité, ou en l'entendant de sa divinité, dire que le Pere est chef du Fils parce qu'il en est le principe & l'origine. L'obéissance & la soumission que le Fils rend au Pere ne suppose entre le Pere & le Fils aucune inégalité dans la pensée de saint Cyrille. Voici ses paroles: Le Fils (*q*) sera soumis au Pere après le Jugement dernier; non qu'il doive commencer pour lors à lui obeir, puisque de toute éternité il fait ce qui lui est toujours agréable: mais parce qu'alors même il lui obeira encore, non d'une obéissance forcée & contrainte, mais volontaire. Car il n'est pas comme un serviteur qui est obligé d'être soumis à son maître; mais il est Fils & obeit de

(*m*) *Unus Pater per unum Filium adoratur, neque dividatur adoratio.* Cyrill. Catech. 11, pag. 157.

(*n*) *Caput quidem omnis potestatis, est quod cruci affixum; quod tamen Patrem habet pro capite: Caput enim viri Christus, caput autem Christi Deus.* 1. Cor. 12, 3. Cyrill. Catech. 13, pag. 194.

(*o*) *Omnium Dominus est unigenitus Filius: Filius verò est Patris, ipsi morem gerens.* Cyrill. Catech. 10, p. 140.

(*p*) *Christus vocatur, non humanis finitus manibus, sed æternum à Patre in*

*sacerdotium humanis rebus superius peruncus.* Cyrill. Catech. 10, pag. 137, & 143.

(*q*) *Ergo-ne cetera que Filio subji-ciuntur, manebunt; Filius vero Patri subjectus non manebit? Subjicietur porro, non quasi tunc Patri parere incipiat, (ab æterno enim que placita sunt ei facit semper:) sed quia tunc quoque obediet non coactam præstanti obedientiam, sed spontaneam obsequendi voluntatem. Non enim servus est ut ex necessitate subjiciatur, sed Filius est, ut ex animi sententia & ex amore obsequatur.* Cyrill. Catech. 15, p. 240, 241.